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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

Pá   4.8. Letní kino U Odry 

So-Ne 8.-9.9. Přespání ve věži 

So 16.9. Svoz nebezpečného, objemného a elektro odpadu 

So 7.10. Podzimní pohledy na Moravskou bránu 

Pá     20.10. Setkání s důchodci 

 
  

Kalendárium 
 

19.6. Byla dokončena rekonstrukce taneční plochy a podlahy altánu 
v Březovém háji. 

24.6. Proběhl Den Obce 

27.6.  Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje provedl na 
obecním úřadě kontrolu dodržování povinností stanovených 
krizovým zákonem.  

27.6. V Březovém háji proběhlo rozloučení s předškoláky. 

10.7. V tělocvičně základní škole byla zahájena oprava dívčí šatny a 
chodby. 

13.7. Na obecním úřadě proběhla schůzka se zástupcem firmy 
dodávající nové elektronické úřední desky. 

 

 

Dovolená lékaře  

V termínu od 21. srpna do 13. září MUDr. Šrámek neordinuje. Pouze 
akutně nemocné ošetří MUDr. Šimíčková v ordinaci v Suchdole nad 
Odrou. MUDr. Šimíčková nebude léky trvalé medikace předepisovat, 
proto si je prosím nechejte s předstihem předepsat ve své ordinaci.  
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Ordinační hodiny MUDr. Šimíčkové v Suchdole n. O., tel. 556 736 905  

Pondělí   7.00 – 11.00 hodin  

Úterý  12.00 – 17.00 hodin  

Středa    7.00 – 11.00 hodin  

Čtvrtek    7.00 – 11.00 hodin  

Pátek    7.00 – 11.00 hodin 

Upozornění 

V době letních prázdnin od 1.7. do 31.8.2021 je místní knihovna otevřena 
vždy jen v pondělí od 15.00 do 17.00 hodin. 

 

Ludmila Kelnarová, knihovnice 

 

Sběr velkoobjemového, nebezpečného a elektroodpadu 
 

V sobotu 16. září 2023 v době od 8.00 do 11.00 hodin proběhne na 
zpevněné ploše za hřbitovem sběr velkoobjemového, nebezpečného a 
elektro odpadu. Sbírat se bude: 

Velkoobjemový odpad - vysloužilé větší domácí spotřebiče, koberce, 
nábytek, matrace, sanitární keramika apod., objemný odpad 
z domácnosti, staré elektrospotřebiče, autobaterie, monočlánky, staré 
barvy a oleje, léčiva, chemikálie.  

Nebezpečný odpad – olejové filtry, akumulátory, baterie, zářivky, 
výbojky, tuky, maziva, pesticidy, herbicidy, ředidla, barvy, laky a jiné 
chemikálie, oleje, pohonné hmoty, léčiva, čisticí prostředky a podobně. 

POZOR: Stavební odpad a pneumatiky nepatří do svozu. 

 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
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Oznámení 

Z důvodu letních prázdnin a dovolených vychází příští číslo Zpravodaje 
obce Bernartice nad Odrou již tradičně, jako dvojčíslo „srpen-září“, dne 
20.9.2023.              

             

Den obce 

Jako každý rok po Dni obce, dáváme do Zpravodaje článek o tom, kolik 

se toho snědlo a vypilo. Nebude tomu jinak i letos.   

Prodané vstupenky: 

Počet platících   540 

Počet předškolních dětí   66 

 

Snědlo se: 

  57 kg masa, 
  95 porcí guláše, 
  21 kg makrel, 
150 ks koblížků, 
    8 kg kuřecích řízků, 
  34 kg hranolek, 
  70 ks grilovaných hermelínů, 
  25 ks  ovocných salátů, 
  50 ks domácího řezu, 
  40 ks chleba 
a káva, čaj, tyčinky a brambůrky. 
 
Vypilo se: 
 500 l piva,  
 276 l nealkoholických nápojů, 
     5 l vína, 
   65 l    alkoholu 
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a ještě spoustu míchaných nápojů a kávových specialit u barmana Maria 
 
Tímto děkuji všem, kteří se na přípravách a organizaci letošních slavností 
podíleli, ať už to byli jednotlivci, spolky nebo zástupci obce, všem bez 
výjimky patří velké poděkování. Bez vaší nezištné a obětavé pomoci 
bychom se opravdu neobešli. Věřím, že se na vaši pomoc budeme moci 
spolehnout i v příštím roce. 

Věra Košťálová, správní pracovnice 

 

 

 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  

Květen a červen ve škole 

Dopravní hřiště 

V úterý 2. května jely děti ze 4. a 5. třídy na dopravní hřiště do Nového 
Jičína. Čekal na ně krátký test z dopravních znalostí, na kole pak jízda 
zručnosti a podle dopravních značek na hřišti. Většina z nich tak úspěšně 
získala průkaz cyklisty.  

 

 

Návštěva ZŠ Komenského 68 

Ve středu 17.5. se děti ze 4. a 5. ročníku vypravily na návštěvu do 
Nového Jičína na ZŠ Komenského 68. Tam se konalo přírodovědné 
dopoledne, tentokrát soutěživé, pro 5-členná družstva. Páťáci si 
zasoutěžili v prostředí velké školy s tématikou přírody a čtvrťáci si 
vyzkoušeli výuku s vrstevníky. Velkou pochvalu získali za své vědomosti 
v angličtině. 

Čekání na autobus jsme si zpříjemnili v informačním centru v NJ v 
kloboučnickém muzeu. 
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Tradiční sběr papíru 

Ve středu 10. května se uskutečnil sběr papíru. Děti se rozdělily do 
skupinek a plnily vozíky starým papírem. Děkujeme všem, kteří se sběru 
jakkoliv zúčastnili. 

 

Stavitelé věží a Logohrátky  

Žáci 1. a 2. třídy se v květnu a červnu zúčastnili programu Stavitelé věží a 
Logohrátky. V prvním programu si děti se stavebnicí vyzkoušely, jak 
správně postupovat a přemýšlet, pokud chtějí postavit co nejvyšší a 
největší věž či budovu a která pravidla je nutno dodržovat, aby vše bylo 
postaveno, jak má být.  

Volným pokračováním pak byly Logohrátky. Tady se děti proměnily v 
roboty, kteří se vzájemně programují, plánují trasy a cesty tak, aby došli 
do předem stanoveného cíle. Obě tyto aktivity děti velice zaujaly a těší se 
na případné další pokračování.  

 

Den dětí 

V sobotu 3.6. se uskutečnil tradiční Den dětí. Naše škola společně 
s místními složkami připravila pro děti cestu plnou zábavných úkolů. Akce 
se zúčastnilo zhruba 80 dětí. Po cestě se děti mohly jako tradičně 
občerstvit u myslivecké chaty, kde si mohly opéct špekáček. Cesta končila 
v Březovém hájku. Zde si pro děti připravili Sokoli sladké vafle a 
Zahrádkáři párek v rohlíku. Na závěr přijeli místní hasiči, aby předvedli 
uhašení hořícího balíku slámy. Celá akce byla velmi zdařilá, děti si den 
společně s rodiči krásně užili.  

 

Výlet na Morávku 

V pondělí 5.7. jsme vyrazili na dvě noci na Morávku. Děti se moc těšily, že 

změní prostředí a že si odpočinou od rodičů 😊. Hned první den jsme 

vyrazili na chatu Kotář a ušli jsme tak 8 km. Po návratu děti zpracovávaly 
do svých deníčků zážitky a poznatky z prožitého dne. Druhý den ráno nás 
čekal celodenní výlet na Bílý kříž. Děti se moc těšily, že si v cíli koupí 
nějakou sladkou odměnu, o to větší zklamání bylo, když byl kiosek 
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zavřený. Rozhodli jsme se tak cestu malinko prodloužit a vydali se 
směrem Visalaje. Tam si děti koupily konečně něco na zub a spokojené 
se vydaly na zpáteční cestu. Druhý den jsme tak společně zvládli 16 km. 
Po krátkém odpočinku a zápisku všech zajímavostí do deníčku, 
následovaly soutěže a večerní diskotéková šou. Děti tak druhý den po 
večerce doslova padly únavou. Ve středu ráno jsme se sbalili a po 
sportovním dopoledni jsme se s Morávkou rozloučili a všichni se 
v pořádku vrátili domů. Děti byly moc hodné a společně jsme si výlet užili. 
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Ekologicko – chovatelský program 

V pondělí 12.6. navštívil naši školu pan RNDr. Jaromír Vachutka, který 
dětem přichystal velice zajímavý ekologicko-chovatelský program. Bylo 
nám představeno 28 vzácných ptáků, mezi kterými byli například 
papoušci, hrdličky, amazoňané a mnoho dalších. Děti se dozvěděly 
mnoho informací např. papoušci polykají písek, který potřebují pro 
rozmělňování potravy, jak se zjišťuje pohlaví u papoušků, pověděl dětem 
zajímavosti, které se týkají samotného chovu těchto zvířat a také 
doporučení, na co by si měly dát při výběru zvířátka pozor. Děti si mohly 
pohladit některé druhy papoušků i hrdličky. Jednoho papouška dokonce 
pan Vachutka vypustil volně do třídy. Nakonec jsme zhlédli videa, která se 

týkala líhnutí mláďat z vajíčka a chovu papoušků. Program byl velice 
poutavě připravený a dětem se moc líbil. 
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Školní družina 

Také v červnu máme v družině o zábavu postaráno. Zažíváme spoustu 
legrace, malujeme, tvoříme, sportujeme, ochutnáváme a odpočíváme. 
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Loučení s letošními páťáky 

V pátek 23. června vycestovali žáci 5.ročníku s paní učitelkou na výlet na 
Štramberk. Ubytovali jsme se v chatkách Na Kateřině, opekli jsme si 
špekáčky a potom jsme se vydali na noční lesní procházku okolím 
Libotína. Jahody, nohy v potoce, čelovky, tma v lese, světlušky, žáby, 
nanuk, studánka a potom spát. Ranní počasí bylo mlhavé a deštivé, ale 
muzea a Trúbu jsme zvládli. Na oběd pizza a mokří jsme se vraceli do 
chatek. Domů jsme dojeli dříve, než bylo v plánu, počasí nám opravdu 
nepřálo. Děkujeme panu Zelenkovi, který pro nás přijel autem a urychlil 
náš návrat do suchých domovů. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Bernartice mají talent 

V úterý 27.6. se uskutečnil třetí ročník soutěže Bernartice mají talent. 
Jako již tradičně soutěž připravovali žáci ze čtvrté a páté třídy. Soutěže se 
účastnily všechny ročníky naší školy, do které se přihlásilo nakonec 14 
dětí. Moderátorem byl v letošním ročníku Matyáš Hanzelka, jeho 
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pomocníci pak Kristian Rigole a Boris Vlček. Do poroty zasedli: Jana 
Hoppová, Lukáš Grulich, Eliška Biernátová a Eva Grulichová. Konkurence 
v letošním ročníku byla opravdu veliká. Své umění nám předvedli žáci: 
Tadeáš Klos, Michael Leskovský, Aneta Prašivková, Sofie Ella Vaňková, 
Jaroslav Schenk, Julie Hašlerová, Tadeáš Segeťa, Alex Kroupa, Filip 
Zelenka, Teo Vrána, Antonín Zelenka, Alžběta Zelenková, Tomáš Haitl, 
Václav Bayer. Všem zúčastněným soutěžícím jsme poděkovali za skvělé 
výkony a za jejich odvahu vystoupit před publikem. Ocenění však získali 
pouze tři nejlepší. Na 3. místě se umístila „parkur skupina“ – Teo Vrána, 
Antonín Zelenka, Alžběta Zelenková, Tomáš Haitl, která nám předvedla 
skoky přes kozu, různá salta a v závěru taky přeskoky přes lidi. 
Adrenalinové vystoupení si vyžádalo velký potlesk. Na druhém místě se 
umístil Michael Leskovský s písní Marka Ztraceného „Vítr do plachet“. 
Také Míša svým čistým zpěvem ohromil nejen porotu, ale také diváky. A 
vítězem letošního ročníku se stal Václav Bayer se svým vystoupením na 
bicí. Získal tak putovní pohár „Bernartice mají talent“. Standing ovation a 
bouřlivý potlesk pro něho bylo odměnou. Celý program byl perfektně 
připravený, čtvrťákům a páťákům tímto děkujeme a budeme se těšit na 
další ročník.  

Eva Grulichová, Eva Petrová, Petra Gavlasová, učitelky ZŠ 
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Odpoledne s tátou 

Ve čtvrtek 15. června 2023 jsme pro tatínky připravili s dětmi překvapení 
ke Dni otců. Tento svátek se slaví vždy třetí neděli v červnu, letos tedy 18. 
6. Ve třídě Včeliček děti předvedly pásmo básniček a písniček, společně 
s dětmi si tatínci vyrobili letadlo, pochutnali si na občerstvení a na 
školkové zahradě si zasportovali a zahráli různé hry. Ve třídě Mravenečků 
byla pro tatínky připravena ukázka, jak se ve školce učíme a pracujeme 
v centrech aktivit. V centrech byly připraveny úkoly, které tatínci společně 
s dětmi plnili – stavěli, skládali, přiřazovali, lepili a kreslili, cvičili, počítali, 
hráli na klavír a zpívali, připravovali dobrotu, … Každý tatínek si kromě 
spousty zážitků z prožitého času se svým dítětem odnesl překvapení – 
dáreček a přáníčko.  
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Spaní ve školce pro předškoláky 

Kdo se ve čtvrtek 22. června pozdě odpoledne a večer procházel kolem 
školky, mohl si všimnout nezvyklého ruchu a hemžení. Děti, které se 
chystají po prázdninách do školy, si užívaly noc ve školce. Maminky a 
tatínci připravili slané a sladké dobroty na večerní hostinu, nabalili dětem 
spacák, karimatku, polštářek, pyžamo a kartáček na zuby a k večeru je 
přivedli do školky. Počasí nám přálo, a tak jsme na školkové zahradě 
soutěžili a hráli hry – a protože bylo velmi teplo – samozřejmě i vodní. 
V soutěžích jsme neměli jednoho vítěze – vyhráli všichni a dostali medaile 
a dárečky. Po večeři čekalo děti překvapení – jízda na čtyřkolce. Venku 
už se začínalo stmívat a komáři štípat, a tak šup do pyžamek, připravit 
spaní a vyčistit zoubky. Ještě nás čekala procházka s baterkami po celé 
úplně setmělé školce. To byl tedy zážitek – školku známe jen ve dne a 
s rozsvícenými světly. Nechyběla pohádka na dobrou noc a ukolébavka. 
A pak už se spalo až do rána, kdy nás budili mladší kamarádi, kteří ráno 
přicházeli do školky. Školkový den pokračovala v běžném režimu až do 
odpoledne, kdy si rodiče děti vyzvedli. 
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Loučení s předškoláky 

V úterý 27. června 2023 jsme připravili slavnost pro rodiny předškoláků – 
Loučení s předškoláky. Tuto akci každoročně připravuje mateřská škola 
ve spolupráci s rodiči. Odpoledne se děti převlékly do školkových triček a 
se školními aktovkami přišly do háječku. Přivítali se písničkou a básničkou 
s rodiči a panem starostou, který promluvil několik slov a pak všechny 
předškoláky pasoval mečem na školáky. Děti dostaly také šerpu, stužku a 
batůžek s dárečky. Po slavnostním přípitku a výborném zákusku od 
našich paní kuchařek následoval program připravený rodiči. Na 
stanovištích děti plnily úkoly a dostávaly indicie k pokladu, který pak 
hledaly. Počasí nám přálo – bouřka zakončená krásnou duhou se 
přihnala, když už byl poklad nalezen. Chviličku jsme se schovali pod 
stříšku a po dešti jsme zasedli k táboráku, opékali špekáčky, povídali si a 
mlsali dobroty, které přichystaly šikovné maminky (a tatínci). Děkujeme 
všem rodinám za perfektně připravený program a přejeme mnoho radosti 
ze školních úspěchů dětí. 
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Přejeme všem dětem a jejich rodinám radostně a ve zdraví prožitý čas 
prázdnin a dovolených.  

Děkujeme všem rodičům, pracovníkům obecního úřadu a příznivcům 
mateřské školy za spolupráci, darované pomůcky a materiál.  

Těšíme se v novém školním roce na děti již navštěvující mateřskou školu i 

nově přijaté děti a jejich rodiny . 
 

Lenka Mičulková, učitelka MŠ 

 

  SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Ohlédnutí za fotbalovou sezónou 2022/23 – mladší žáci 

 

Po dlouhé zimní přestávce vyplněné tréninky v tělocvičně a turnaji 
v halách už naši mladí fotbalisté netrpělivě očekávali venkovní mistrovská 
utkání jarní části sezóny. První zápasy byly nalosovány na začátek 
dubna, ale počasí nám moc nepřálo a několik zápasů jsme odehráli za 
deště a chladu. Na výsledcích to nebylo znát a úvodní zápasy se podařilo 
vyhrát, což nám vlilo energii do žil a chuť do dalších zápasů. Po prvních 
třech výhrách, z toho dvou se soupeři z popředí tabulky, jsme si mysleli, 
že to půjde samo a budeme porážet jednoho soupeře za druhým. 
„Vystřízlivění“ přišlo ve čtvrtém zápase proti týmu z Bílovce, který ač byl 
aktuálně ve spodní části tabulky, nás zcela rozebral a zaslouženě zvítězil. 
Tento zápas nás dostal zpátky na zem. Následující dva zápasy jsme 
remizovali a tím ztratili důležité body a propadli se na 4. místo v tabulce. 
V té době jsme dostali informaci z okresního fotbalového svazu, že první 
tři týmy z obou skupin okresní soutěže mladších žáků postoupí do 
finálového turnaje o vítěze celého okresu. Pokud jsme chtěli pomýšlet na 
umístění zaručující postup do finále, museli bychom poslední dva zápasy 
vyhrát a spoléhat na ztrátu soupeřů. První zápas jsme zvládli a připsali tři 
body do tabulky a zároveň naši největší soupeři body ztratili, čímž jsme se 
vyhoupli na třetí místo a měli jsme postup ve vlastních nohách. Před námi 
už byl jen poslední zápas, ten nejtěžší. Museli jsme porazit do té doby 
suverénní Starý Jičín. Taktickým, bojovným výkonem se to nakonec 
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podařilo, zaslouženě jsme zvítězili a postoupili z druhého místa do 
finálového turnaje. Toho se nakonec zúčastnilo jen pět týmů – první tři ze 
skupiny A (Skotnice/Mošnov, Petřvald a Ženklava) a dva týmy z naší 
skupiny B (Starý Jičín a Bernartice, tým Kunína se z turnaje odhlásil). 
Turnaj se hrál systémem každý s každým. První zápas proti Petřvaldu byl 
ze začátku vyrovnaný, ale nakonec nám došly síly a v závěru jsme třikrát 
inkasovali a prohráli 0:3. Druhý zápas proti Mošnovu/Skotnici měl stejný 
průběh a také skončil naší porážkou 0:3. Věděli jsme, že jediná šance na  
případnou medaili je zbývající zápasy vyhrát. S drobnými změnami 
v sestavě a zvýšenou bojovností jsme porazili Ženklavu 4:0. Se Starým 
Jičínem skončil zápas remízou a musely rozhodnout pokutové kopy, které 
jsme úspěšně zvládli a mohli se radovat z celkového třetího místa 
v okrese. Odvezli jsme si bronzové medaile, krásný pohár a skvělý pocit 
z úspěšně zakončené sezóny. Všem hráčům a hráčkám patří velká 
pochvala za vzornou reprezentaci, za úsilí, nadšení a radost, kterou po 
celou sezónu dávali do všech tréninků a zápasů. 

 

A co dál s příští sezónou? Vzhledem k velkému počtu hráčské základny 
v kategorii žáků (21 chlapců, 2 dívky) jsme se rozhodli přihlásit do soutěže 
obě kategorie žáků – mladší i starší. Bude to sice organizačně náročnější, 
ale jen tak jsme schopni udržet u nás mladé perspektivní hráče s nadějí, 
že třeba opět jednou vyběhnou na fotbalový trávník muži se znakem 
Bernartic na dresu… 

 

Děkujeme rodičům, prarodičům, sourozencům a všem ostatním 
fanouškům za podporu a přejeme poklidné fotbalové prázdniny.  

        

 

Za oddíl kopané TJ Sokol  

        Jiří Grulich 
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Finále soutěže mladších žáků – 3. místo 

 

Ukončení sezóny s rodiči 
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Fotbalová sezóna mladší přípravky 

Mladší přípravku jsme v letošním roce přihlásili poprvé za celou historii 
Bernatského fotbalu. Sešlo se 7 chlapců a 1 dívka – Matyáš Kuna, Patrik 
Hanzelka, Alex Kroupa, Sofie Ella Vaňková, Tadeáš Segeťa, Rostislav 
Marek Chalupa, Jiří Haitl a Pavel Merenda. Spolu se mnou trénoval děti 
Martin Vaněk. Pro některé malé fotbalisty to byly vůbec první zkušenosti 
ve fotbalových zápasech. Sezóna se hrála podzim-jaro. Skupinu tvořilo 6 
týmů. Vzájemná utkání nebyla jednoduchá a našim hráčům se příliš 
nedařilo. Nenechali jsme se však odradit, a dokonce se nám podařilo 
dvakrát remizovat, což jsme považovali za úspěch. V každém zápase to 
bylo velmi těžké, protože se nás ne vždy sešlo dost. A tak se stalo, že 
některé zápasy odehráli hráči v 6, což oproti ostatním týmům byla 
nevýhoda, protože jich bylo v týmu třeba 15. Většinou nám tedy došly síly 
a odpadli jsme fyzicky. Také věkové rozdíly v jednotlivých týmech sehrály 
svou roli. Naši hráči tak museli čelit i o dva roky starším soupeřům. Nutno 
však podotknout, že všichni naši hráči se snažili a do každého zápasu 
vstupovali s odhodláním a velkým sportovním nasazením. Po zvážení 
jsme se rozhodli, že mladší přípravku příští sezónu již přihlašovat do 
soutěže nebudeme. Budeme však poctivě trénovat a připravovat se na 
starší přípravku. Pokud by někdo z kluků a holek měl chuť se k nám 
přidat, budeme moc rádi.   Chtěl bych touto cestou moc poděkovat všem 
rodičům za to, že své děti podporovali a pomáhali při trénincích a také 
zápasech, za pomoc při údržbě hřiště a také praní dresů. Dále bych rád 
poděkoval hasičům a Pavlu Kroupovi za odvoz dětí na soutěžní utkání 
hasičskou dodávkou. Za oddíl kopané děkuji Jaromíru Bayerovi a Pavlu 
Kroupovi za jarní údržbu hřiště. Také děkujeme obecnímu úřadu za 
sekání hřiště a další nezbytné věci, které s fotbalem souvisí. Děkuji 
rovněž TJ Sokolu Bernartice n/O za zakoupení fotbalového vybavení, 
branky a pomůcky k trénování. 

Všem malým fotbalistům přeji pěkné prázdniny bez úrazů a budu se těšit 
na společných trénincích zase na podzim. 

       Za oddíl kopané TJ Sokol  

 Tomáš Segeťa 
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Přespání ve věži       

 

Ahoj turisti 😊. 

 

I v letošním roce se uskuteční Přespání ve věži   na nedalekém hradě 
Starý Jičín s doprovodným programem. Letos vyzkoušíme trochu pozdější 

termín (bude dříve tma 😊 ).  Tato akce se uskuteční za každého počasí 

z pátku na sobotu 8.-9. září 2023. Sraz účastníku v Březovém hájku v 16.-
30 hodin, zde se rovněž bude vybírat poplatek za účast. Odtud půjdeme 
na hrad Starý Jičín pěšky. Po příchodu na hrad budeme kastelánem 
přivítáni a ubytováni v hradní věži. Následně se budou opékat špekáčky 
(špekáčky, pečivo, tácky, kečup, hořčice v ceně), a povídat různé, 
ne/strašidelné, historky . 
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Po setmění se můžeme, dle zájmu, vydat v záři loučí na komentovanou 
prohlídku po hradní zřícenině.  Po prohlídce posezení u ohně a „volná 
zábava“. Po celou dobu je k dispozici WC, pitná voda a služby místní 
hospůdky. Pokud vše dobře dopadne bude i drobné překvapení pro 
dospělé milovníky zlatavého moku v podobě „speciálního hradního piva“.  
S sebou si každý vezme dobrou náladu, pořádný kus odvahy, karimatku, 
spacák, svítilnu, vhodnou obuv a oblečení, případně repelent a něco na 
snídani. K snídani je zajištěn teplý čaj. Po snídani, nejpozději  do 10.00 
hodin  následuje pěší návrat domů.  Cena za dítě činní 200,-Kč,   za 
dospělou osobu 300,-Kč. Kapacita je omezena a proto prosíme zájemce o 
nahlášení konkrétního počtu dětí/dospělí do 1. září 2023 na emailovou 
adresu: kutej80@gmail.com 

Potřebné bližší informace budeme zveřejňovat prostřednictvím  FB 
stránek TJ Sokol Bernartice nad Odrou, popřípadě hlášením v místním 
rozhlase. 

Těšíme se na vás 

Za TJ Sokol Bernartice nad Odrou 

Lukáš Kutěj 
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Bodláček zahrál v hudebním divadle Karlín 

Nastal den, na který jsme se všichni moc těšili. Náš dětský divadelní 
soubor Bodláček se vydal do Prahy, aby odehrál v Karlíně na malé scéně 
pohádku „Co takhle svatba, princi?“ Jednalo se o divadelní soutěž 
Eduard, která se v letošním roce konala poprvé. Vyjeli jsme již v 5 hodin 
ráno. Děti byly nadšené a plné očekávání. Žádná známka únavy. Po 
příjezdu do Prahy se nás ujala velice milá paní organizátorka, která nás 
provedla celým hudebním divadlem Karlín. Všichni jsme z toho byli 
unešeni. Velká scéna je opravdu obrovská a pojme téměř 1000 diváků. 
Prošli jsme celým jevištěm, měli jsme možnost sestoupit také pod jeviště, 
do orchestřiště, a nakonec také do provaziště nahoru. Poté jsme mohli 
také nakouknout do maskérny a parukárny. Děti tak mohly vidět paruky 
např. od Evy Burešové. Ve foyer jsme si u klavíru společně zazpívali 
závěrečnou písničku z naší pohádky a na chvíli se rozloučili s paní 
Pixovou, abychom se mohli naobědvat. Jelikož jsme byli v Praze tak 

trochu za odměnu, děti si zvolili pro svůj oběd McDonald’s 😊 S plnými a 

bříšky a spokojenými dětmi jsme se vrátili do divadla, kde jsme se pomalu 
začali připravovat na naše představení. Ačkoliv nás provázelo spoustu 
technických problémů, nakonec jsme vše zvládli a odehráli vše do 
zdárného konce. Po skončení jsme zůstali na jevišti, kde se k našemu 
společnému výkonu vyjádřila odborná porota. Jako první vyzdvihla 
celkovou výpravu a kostýmy, které zhodnotila jako profesionální. Ostatní 
připomínky poroty nebyly nikterak odlišné od toho, co dětem vtloukáme do 
hlavy téměř každou zkoušku. Závěrem nás všichni moc pochválili za to, 
že je vidět nadšení a vzájemná spolupráce a dětem popřáli hodně 
úspěchů v divadelní kariéře. Pan předseda našeho spolku pak porotcům 
nalil jako poděkování tradiční slivovičku a my se odebrali do restaurace na 
řízek s bramborovou kaší. Po společné večeři jsme se přesunuli do 
autobusu a vydali se zpět. Byl to pro nás všechny neskutečný zážitek. 
Vraceli jsme se domů spokojeni, plní dojmů, unaveni, ale šťastni. 

 

     Za Bodláček Eva Grulichová 
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Hasičské okénko 

Závěrem článku z minulého Zpravodaje jsem psal, že nás s dětmi čekají 
poslední závody v rámci Starojické ligy mladých hasičů. Na tyto závody 
jsme vyrazili v sobotu 17.6. do Palačova. Krásné slunné počasí a velmi 
pěkná travnatá trať přímo vybízela ke krásným časům. Celkem přijelo 33 
týmů v obou kategoriích. Mladší žáci letošní sezonu nezakončili úplně 
nejlépe. Tým B obsadil 5. místo a tým A místo 9. U starších žáků si to 
naše dva týmy rozdaly o pořadí na bedně. Před posledním pokusem jsme 
byli první a druzí, ale SDH Tichá úplně posledním pokusem ukázala, jak 
se to má dělat a s přehledem soutěž vyhrála. Nicméně druhé a třetí místo 
bylo pro nás cenné. Po skončení soutěže se sečetly všechny výsledky za 
celou sezonu a mohly se začít předávat poháry a medaile. Naší mladší 
celkově obsadili 5. a 6. místo z 11 přihlášených družstev. Je to sice pěkný 
střed tabulky a děti zaslouží pochvalu, ale snad příští rok zabereme ještě 
více. Poté už jsme mohli slavit. Naši starší žáci tým A suverénně celou 
sezónu ovládl a zaslouženě vyhrál celou ligu. Tým B nakonec obsadil 
krásné páté místo. Všem dětem patří velký dík. Následoval náš vítězný 
pokřik a společné focení s poháry. Po příjezdu do Bernartic jsme dětem 
objednali pizzu a poseděli před hasičárnou.  
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V neděli 18.6. jsme pořádali naši domácí soutěž O Bernartský pohár 
v kategorii mužů, žen a veteránů. Zavítalo k nám celkem 21 družstev 
všech kategorií. Jako první se na startovní čáru staví naše ženy A. Velice 
krásný a rychlý útok hatí odpojená hadice z rozdělovače. Holky si tak 
připisují nepopulární N. Naše druhé družstvo žen, poskládané s žen, které 
již delší dobu necvičí a ani netrénují, nakonec získává místo třetí, takže 
přece jen jeden pohár zůstal doma. Pro vítězství si nakonec doběhly ženy 
z Jičiny a druhé místo obsadily ženy z Hůrky. 

Našim mužům se tentokrát útok moc nepovedl a po chybě na proudu brali 
celkové 10 místo. Jak bývá u nás zvykem poslední útok celé soutěže běží 
vždy naší veteráni. Atmosféra fandících diváků i dětí je vždy úžasná a za 
to patří Vám všem velký dík. Útok se veteránům povedl a celkové 4. místo 
je parádní výkon. Gratulace patří mužům z Hukovic, kteří celou soutěž 
vyhráli. Druhé místo obsadili chlapi z Vysoké a třetí Starojická Lhota. Rád 
bych poděkoval všem, kteří jakkoliv přispěli ke skvělému chodu celé 
soutěže. 
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V pátek 23.6. jsme se rozhodli, že se staršími žáky vyrazíme na noční 
soutěž do Vyšných Lhot. Konalo se tam další kolo Moravskoslezské ligy 
mladých hasičů. Jen pro představu na každé kolo této ligy jezdí v průměru 
okolo 80 týmů z celého MS kraje. Chtěli jsme si s dětmi vyzkoušet soutěž 
takových rozměrů. Zajímavostí je to, že celý průběh soutěže lze sledovat 
na internetové televizi, proto jsme dostávali spousty zpráv z domova, kdo 
nás všechno sleduje a děti mohly zamávat domů rodičům. Na řadu jsme 
se dostali až po 22 hodině. Naše Ačko nervózní začátek pěkně rozbíhá, 
ale bohužel chybička na jednom proudu nám přisuzuje čas 19,175 s. Na 
druhém proudu to bylo za 14,810 s, což by stačilo na třetí místo… Ale na 
kdyby se tady nehraje. Tým B pěkně vybíhá, ale nezapojená hadice 
bohužel celý útok hatí. Jdeme si dát výborný párek v rohlíku a pomalu 
vyrážíme zpět. Okolo půlnoci rozvážíme dětí domů.  

V neděli 16.7. pokračovala Okrsková liga mužů a žen závody v Palačově. 
Ženy bohužel postihla větší marodka a taky období dovolených, takže 
sestava byls hodně pozměněná. Útok se moc nepovedl a tak holky končí 
na 7. místě. Našim mužům se ale zadařilo a předvedli druhý nejrychlejší 
pokus dne. Zaslouženě si proto odváží pohár za druhé místo celkově a 
první místo v lize. Podařilo se nám poskládat i družstvo veteránů. Celkové 
5. místo si myslím není neúspěch, proto spokojení odjíždíme domů.  

Další kolo okrskové ligy je naplánované na 5.8. na Jičině. Opět se 
budeme snažit poskládat všechny tři družstva a snad se zadaří.  
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Děkujeme všem, kteří nás podporují a fandí nám. 

Přeji všem krásný zbytek léta a odpočinku. 

 

Za SDH Bernartice nad Odrou Pavel Kroupa 

 

     HISTORIE 
 

Stavby v Bernarticích nad Odrou  

pokračování 

K velkému stavebnímu rozvoji naší obce došlo po II. světové válce. Její 
konec přinesl lidem úlevu, radost a chuť do dalšího života. Od roku 1945 
do roku 1978 bylo postaveno 28 nových rodinných domů a hodně domů, 
gruntů a výminků bylo zrenovováno. Hlavní stavební rozvoj začal ve 
druhé polovině padesátých let minulého století.  

V listopadu 1949 byla opravena střecha základní školy. Stará břidlicová 
krytina byla nahrazena taškou z cihelny v Kuníně.  

První velkou stavbou, o kterou obec usilovala už od začátku 20. století, 
byl vodovod. V letech 1951 až 1953 byly do vodárny svedeny pokusné 
vrty z tratí Teplica, Kutiny, Sedlisko a Bařiny. Vodovod se začal budovat 
v roce 1955, dokončen v celé obci byl v roce 1958 zároveň s vodojemem 
na Panském kopci (viz Zpravodaj 8+9/2022). 

V létě 1950 byla provedena generální oprava splavu u Lesního mlýna. 
Splav byl poškozen při jarní oblevě. Opravu financoval Krajský národní 
výbor v Ostravě a stála 270 tisíc korun. 

Na podzim roku 1951 byla na střeše kostela vyměněna krytina. Stará 
šifrová (břidlicová) krytina byla nahrazena taškou bobrovkou z cihelny 
v Poštorné na jižní Moravě.  

V roce 1953 byly opraveny objekty za hospodou č. 26 na křižovatce a z 
nedalekého č. 39 sem byl přesunut obchod s potravinami. 

V létě roku 1954 se začalo s přístavbou kinosálu u hospody č. 97. Byla 
vybudována místnost pro promítací přístroje a místnost pro Lidovou 
knihovnu, dosud umístěnou na faře (knihovna byla přestěhována až 
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v roce 1957). Promítací přístroje byly do té doby umístěny v malé kabině 
za jevištěm. Přístavbu prováděli občané brigádnicky.  

V létě 1956 byla postavena první chata Na Starém mlýně na dolním konci 
po pravé straně silnice do Suchdolu nad Odrou. Majitelem byl pan Petr 
Dostál z Ostravy.  

V létě 1956 byla zahájena stavba velkokapacitního kravína pro 98 dojnic 
za č. 1. Zároveň se tam stavěla i drůbežárna. Dokončeno bylo vše v létě 
1959.    

V lednu 1957 byla provedena vnitřní oprava kinosálu, včetně obložení. 
Náklady hradil státní podnik Československý film.  

Na podzim 1957 byla zahájena stavba kanalizace na Nové ulici, 
dokončena byla na jaře 1958.  

V roce 1959 byla upravena stodola za č. 4 na konírnu. Ustájeno tu bylo 19 
koní a 4 hříbata.  

V březnu 1959 byly všechny obecní cesty opraveny řádným štěrkováním. 

Na podzim 1959 začala generální oprava budovy č. 50, mateřská školka. 
Byla přistavěna herna. Práce byly dokončeny v roce 1961.  

V roce 1959 byl potok, který tekl z horního konce, sveden pod kinosálem 
u hospody č. 97 pod zem do rour o průměru 100 cm. 

Na jaře 1960 se začalo s těžbou travertinu (vápence) za fotbalovým 
hřištěm u Odry. Vápenec se doloval bagrem a přímo se rozvážel na pole 
a louky jako hnojivo.   

V září 1960 byla zahájena instalace místního rozhlasu. Projekt zhotovil 
národní podnik ROMO Fulnek.  

Za č. 6 byla v roce 1960 postavena porodna prasnic. 

Koncem roku 1960 a v roce 1961 byly provedeny vnitřní úpravy v základní 
škole. Byla vyměněna okna a vybudovány splachovací záchody.  

Při kopání základů na nový kravín za č. 6 v roce 1961 byly nalezeny 
pravěké urnové popelnice více jak dva tisíce let staré. Stavba kravínu byla 
dokončena v létě roku 1963. 

Od května 1962 se pokládalo dálkové plynové potrubí od Hůrky přes 
Oboru (u kapličky sv. Martina). Obec tehdy marně žádala a usilovala o 
připojení na plyn.  
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Na podzim 1962 byla opravena silnice od Šenova na Hůrku. Silnice byla 
narovnána a byl postaven nový most přes potok u pískovny. Nepokládal 
se však asfalt, silnice zůstala prašnou až do roku 1964, kdy dostala 
asfaltový povrch.  

V letech 1961 až 1962 byly provedeny další opravy v základní škole a 
také na faře. Fasáda školy navždy přišla o starou štukovou omítku. Byla 
nahrazena břízolitem, což způsobilo u mnohých občanů značné 
rozčarování. Zároveň byl prostor před budovou upraven na parčík, kam 
byl již dříve přemístěn z křižovatky Pomník padlých (asi v roce 1960). 
Úprava parku byla dokončena v roce 1963, kdy byl zrušen starý ovocný 
sad.  

V roce 1962 se začaly stavět další chaty Na Starém mlýně.  

Na Starém mlýně, původní stav bez chat a s chatami, Dostálová chata je 
druhá zprava 

 

Se stavbou kravína za č. 6 pro 174 dojnic a kolny na seno se začalo 
v roce 1962. Do kravína byly v roce 1963 svezeny všechny dojnice, které 
byly dosud ustájeny v chlévech na gruntech v obci.  

V roce 1962 pokračovala regulace potoku Teplica až k jeho ústí do Odry. 
Tok byl narovnán tak, že se do Odry vléval v místě bývalého Starého 
mlýna. Tenkrát se tam našly jeho pozůstatky, kamenná suť ze základů a 
dubové hrubě osekané trámy.  

V létě 1963 pokračovala výstavba zemědělského areálu za č. 6. Budovaly 
se sklady a silážní jámy.  
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V roce 1964 se opravovala silnice do Suchdolu nad Odrou, byl na ni 
položen asfalt. Vyasfaltována byla i silnice Šenov – Hůrka.  Práce 
prováděly Silniční stavby Znojmo. 

16. srpna 1965 začala stavba prodejny Jednota pod křižovatkou, která 
byla dokončena o rok později. Samoobsluha byla slavnostně otevřena 14. 
září 1966.  Práce prováděli místní občané a financovalo je družstvo 
Jednota.  

      

stavba samoobsluhy Jednota 

 

prodejna Jednota, vzadu telefonní ústředna v zahradě č. 2 
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Na jaře 1966 se reguloval potok Teplica, a to ve směru jeho toku od 
Hůrky. Práce byly prováděny odstřelovací technikou. 

V říjnu 1966 se začal stavět nový most přes potok Teplica před č. 27. 
Dokončen byl v dubnu 1967. Starý dřevěný most z roku 1928 byl zničen 
při povodni, která nastala po velké bouřce a průtrži mračen 18. července 
1966. Tenkrát bylo také dokončeno navýšení okolního terénu, včetně 
cesty k mostu přes Odru, do vodárny a k č. 27. Zajímavostí je, že při 
povodni v roce 2009 voda tento návoz před č. 27, včetně uličky, úplně 
smetla a vrátila stav do původní podoby. Musela být provedena nová 
zavážka zeminy.  

V roce 1966 se zároveň stavěl i most na Drahách u č. 112.  

V listopadu 1966 se na silnici do Loučky od č. 1 až na horní konec 
pokládal asfaltový povrch. Do té doby byla silnice prašná.  

V květnu 1967 byla zbouraná jedna z posledních dřevěnic č. 20 na dolním 
konci v Krasně. 

Koncem května 1967 byla obnovena fasáda na kinosále a vyměněna 
okna v hospodě č. 97.   

Začátkem června 1967 byla z budovy fary oklepána stará štuková omítka 
a byla nahrazena, stejně jako dříve u školy, novou břízolitovou.  

    

     
    oprava fasády fary 
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Na začátku srpna 1967 byla dokončena stavba ústředny, telefonní stanice 
na zahradě č. 2.  

K opravě všech místních komunikací v obci došlo v říjnu roku 1967. Cesty 
byly opraveny štěrkem a na jejich povrch položen asfalt.  

V roce 1967 byla postavena za č. 1 kolna na uskladnění strojů, za č. 6 
ocelokolna na seno s ventilátory na dosušování, ocelokolna na uskladnění 
hnojiva a dva panelové silážní žlaby. Za č. 1 byla zahájena výstavba 
výkrmny pro 600 prasat. 

   

 

 

 

vepřín za č. 1 pro 600 prasat 

 

V březnu 1968 byl zřízen v kinosále balkón z důvodu navýšení kapacity 
sálu.  

V polovině května 1968 se začalo s přestavbou starého skladiště na 
křižovatce na dům služeb. Vznikla zde provozovna holičství a kadeřnictví, 
sběrna prádla pro čistírnu a autobusová čekárna. Provoz budovy byl 
slavnostně zahájen 10. května 1970. Již dříve tady stávala budova skladu 
různého materiálu, prodávalo se tu vápno. Ještě před založením 
jednotného zemědělského družstva v roce 1955 tu fungovala váha, kde si 
mohli zemědělci vážit naložené povozy se svou úrodou. Váha byla 
v prostoru mezi dnešní čekárnou a křížem. Později byla přesunuta do 
prostoru vedle č. 5, kde stojí dodnes, ale už dávno neslouží svému účelu.  
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V létě 1968 probíhala oprava mostu na Teplici před č. 86.  

Na začátku prázdnin 1968 se v základní škole začalo s instalací 
ústředního topení. Dosud se v každé třídě topilo v kamnech.  Práce 
prováděly Technické služby Fulnek za pomocí místních občanů. Práce 
byly dokončeny v září.  

V září 1968 začala stavba teletníku pro 130 volně ustájených telat, která 
byla zkolaudována v únoru 1970.  

V říjnu 1968 se za pomocí Oldřicha Bayera, rodáka z č. 37, začala 
připravovat projektová dokumentace na stavbu nové budovy místního 
národního výboru a hasičárny. 

V říjnu 1968 se začala budovat kanalizace na Nové ulici.  

Koncem roku 1968 byla oplocena studna za Horákovým obrázkem, ze 
které se čerpala voda do místní vodárny.  

V březnu 1969 byla zahájena stavba nové budovy národního výboru. 
Začal se navážet materiál na stavbu. Traktoristé z jednotného 
zemědělského družstva navozili cihly z Kunína.  19. dubna byla vytýčena 
stavební čára a zaměřena budova. Koncem dubna byl proveden první 
výkop základů. Kámen na sokl byl auty dovezen z lomu v obci Žulová u 
města Lázně Jeseník.  V květnu již byly základy budovy vybetonovány a 
postaven sokl, v červnu se začalo zdít hlavní zdivo. V záři se vybudoval 
betonový věnec a byly položeny střešní betonové panely.  Panely 
pokládal jeřábem Okresní stavební podnik Nový Jičín. Rovná střecha se i 
přes problémy s dodávkou stavebního materiálu (cement, štěrk, cihly) 
začala betonovat v září 1969. Stavba byla dokončena v listopadu 1970. 
Celou ji stavěli brigádnicky naši občané pod vedením pana Karla Staňka 
č. 115.  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 7/2023 

35 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

stavba budovy národního výboru 

V srpnu 1969 bylo vybudováno ústřední topení v mateřské škole. Celou 
instalaci provedli František Kyselý č. 124 a sourozenci Josef a František 
Zelenkovi z č. 114. Topit se začalo počátkem ledna 1970.  

V srpnu 1969 se pokračovalo v regulaci potoku Teplica až 
k vodárenskému mostu. Práci provedly bagrem Meliorace Nový Jičín. Za 
mostem došlo ke komplikaci a práce musely být přerušeny, protože po 
odkrytí nánosu bahna se narazilo na původní hlavní vodovodní potrubí, 
které vedlo z Bařin do vodárny a odtud do Nového Jičína. Práce 
pokračovaly až po provedení přeložky potrubí v listopadu 1969. Při 
pracích byli zaměstnáni i tři Slováci od Topolčianek, kteří přechodně 
bydleli ve mlýnci č. 28.  

Zároveň probíhala stavba nových mostů přes potok: do vodárny a u č. 28, 
kde byl dosud jen brod.   Starý most do vodárny, postaven v roce 1890 byl 
zbourán v říjnu 1969 a na jeho místě začala stavba nového s větší zátěží i 
průtočností vody. Dokončen byl v červenci 1970. Most u č. 28 se začal 
stavět v červenci 1970, dokončen byl následujícího roku (viz níže).   

V listopadu 1969 byla rozorána stará polní fojtova cesta, která vedla 
v délce asi 40 metrů podélně se hřbitovní zdí.  
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V lednu 1970 začaly přípravy na výstavbu nové restaurace, jako přístavby 
ke stávající hospodě u č. 97. Původně byl záměr postavit novou hospodu 
na Orelské zahradě (naproti obchodu, dnes tam stojí bytovka č. 210), 
z toho však sešlo.  

V březnu 1970 se začalo s instalací elektrického topení v našem kostele. 
Do zdí byly vysekány drážky pro elektrické kabely.  

6. dubna 1970 se začala bourat stará hospodářská budova u základní 
školy, aby tu mohly být postaveny dílny pro žáky a školní jídelna. Při 
demoličních pracích byla pod krovy nalezena stará malovaná divadelní 
opona z roku 1890. Byla obalena senem. Zřejmě ji zde někdo ukryl před 
záborem naší obce do německé Říše v roce 1938. Slavnostně byla znovu 
použita ještě téhož měsíce při zahájení pátého Ochotnického divadelního 
jara v Bernarticích nad Odrou. Stavba dílen a jídelny za základní školou 
začala 13. května 1970. 

    

    

stavba jídelny a dílen za základní školou a historická opona 
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Po celý rok 1970 se pracovalo na stavbě budovy národního výboru. 
Prováděly se venkovní i vnitřní omítky, betonovaly podlahy a natírala 
okna, budovala se příjezdová cesta k budově.   V kronice je uveden i 
netradiční zápis, že: „se stavebními pracemi měli pomáhat i mládenci 
z novojičínské polepšovny v počtu osmi chlapců. Ovšem jejich pracovní 
morálka nebyla valná a byli po třech dnech ze stavby odvoláni“. Budova 
byla dokončena a slavnostně otevřena 21. listopadu 1970. Průběh 
otevírání natáčela Ostravská televize. Národní výbor tu začal úřadovat 10. 
května 1971, kdy byl přestěhován ze starého fojtova výminku.  

Počátkem června 1970 se začalo s přípravou terénu pro stavbu nového 
vepřína jednotného zemědělského družstva za horním kravínem za č. 1. 
Hlína ze skrývky se vozila do Volfova dolu za Boží mukou směrem 
k Hůrce. V této pískovně se v 18. a 19. století těžil písek na stavby gruntů. 
Vepřín byl dokončen 15. prosince 1970. 

Koncem srpna 1970 se prováděla kanalizace od č. 193 k hlavnímu řádu u 
prodejny Jednota, dokončena byla v prosinci. 

V září 1970 se betonoval most u č. 28 za velké účasti občanů brigádníků, 
bylo jich tu 36. Práce se podařila a tak, jak je uvedeno v kronice: „úspěch 
brigády se trochu zapil na místě samém. Častoval hospodář z č. 28 
Antonín Bayer a přišel povzbudit i soused z č. 27 Eduard Bayer 
s vyprávěním, jaké mosty přes veletoky Volha, Ob a Jenisej viděl za 
svého působení v legiích v Rusku za I. světové války. Při dobré náladě 
pak pravil k vedoucímu stavby Karlu Staňkovi č. 115: „ Ty Karle stavíš 
mosty a jak to, že si velkú vodu ani moře něviděl ? Ty si hodně trúfáš.“ 
Most byl dokončen koncem roku 1970. 

    



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 7/2023 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

stavba mostu před č. 28 

Koncem října se začal připravovat projekt na novou budovu smuteční 
síně, který zhotovil pan Oldřich Bayer, rodák z č. 37.  

V roce 1970 bylo prodlouženo elektrické vedení přes chatařskou oblast 
(včetně) na dolním konci až do Lesního mlýna.  

V roce 1970 byla provedena oprava vnitřní omítky kostela až do výše 
dvou metrů.  

V měsících duben až červen 1971 se vykopala odpadní kanalizace pro 
školu a ve školce začala stavba sklepů, kopání kanalizace, přístavba 
kuchyně a podkroví. Dokončeno bylo vše v srpnu téhož roku.  

23. června 1971 byla zbourána stará márnice. Demolici prováděli 
traktoristé JZD. Práce byla zahájena v 17 hodina a do setmění byla 
budova zbourána. Opásali ji velkým řetězem a ten upevnili za pásový 
traktor a trhnutím ji celou zbořili. Rumiště bylo odvezeno ještě téhož dne 
do Volfova dolu.  

Již 29. června 1971 byly vyměřeny základy pro novou smuteční síň na 
místě zbourané márnice. Stavět se začalo 5. července 1971. Do konce 
měsíce byly vyzděny zdi až po betonový věnec včetně.  
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       stavba smuteční síně             kanalizace od prodejny Jednoty k č. 129 

 

30. června 1971 se začala budovat kanalizace od prodejny Jednota k č. 
129. Hotova byla již v červenci.  

14. července 1971 byl zbourán starý kamenobetonový most přes potok 
Teplica u č. 74. Nepovedl se odstřel, který zkoušely Meliorace Nový Jičín, 
a tak celou demolici nakonec provedli členové TJ Sokol během 14 dnů. 
Nový most se začal stavět v září 1971. 

stavba mostu u č. 74                           nový most přes Odru 

 

Koncem prázdnin 1971 se na chodby základní školy pokládala nová 
podlaha z teraca, natírala se také okna a dveře.  
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1. prosince 1971 byl zbourán starý most přes Odru z roku 1928 a byly 
zatlučeny betonové pilíře jako čela mostu. Stavba mostu byla hotova ještě 
do konce roku 1971! 

Počátkem prosince 1971 bylo zavedeno elektrické zvonění zvonů ve 
věži kostela.  

V únoru 1972 pokračovala regulace potoku Teplica od č. 108 až po splav 
před č. 74. Byla snaha potok co nejvíce napřímit.  

V březnu 1972 se začalo s přípravami na stavbu tělocvičny, začaly se 
kopat základy a 24. března se betonovaly. V květnu se již zdily hlavní zdi 
a vyrovnávala podlaha. Z fojtovy pískovny (u Hůrky) sem bylo navezeno 
více jak 100 vleček písku.  
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stavba tělocvičny 

 

V dubnu 1972 byl vymalován kostel, stará malba byla odstraněna a 
koncem března upraven terén před smuteční síní.  

V dubnu 1972 pokračovaly práce na stavbě kanalizace od č. 129 k potoku 
Teplica u č. 34. Při hloubení kanalizace u č. 8 byl terén hodně 
podmáčený. Tenkrát tam do bahna zapadly i dva pasáky (viz foto). 
Nakonec je musel přijet vysvobodit jeřáb.  

 

    

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 7/2023 

42 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

budování kanalizace u č. 8 
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Koncem května 1972 se začalo se stavbou družstevní bytovky pod č. 1.  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

družstevní bytovka č. 205 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dílny v areálu jednotného zemědělského družstva 
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V červnu se opravovala střecha kostela nad oltářem. Byly vyměněny 
krovy. V srpnu bylo dokončeno oplechování okrajů rotundy kostela včetně 
okapů.  

V říjnu 1972 byla provedena generální oprava místního rozhlasu a 
pořízena nová ústředna.  

V srpnu 1972 se začaly stavět dílny v areálu jednotného zemědělského 
družstva.  

Koncem roku 1972 byla dokončena stavba smuteční síně. Konečné 
úklidové práce provedly členky červeného kříže.  

25. ledna 1973 se začala bourat stará hospoda na křižovatce č. 26. 
Nejprve se strhal plech ze střechy, pak byl rozebrán krov, pásovým 
traktorem byly strženy stěny a celá suť byla odvezena na oderské louky 
k závozu některých prohlubní (byly to i díry po svržených bombách v roce 
1944). 

 

 

bourání hospody č. 26 na křižovatce 
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V únoru 1973 byl zbourán fojtův výminek č. 131, rumisko bylo odvezeno 
opět na louky za Odrou.  

 

 

 

 

 

 

 

   

bourání fojtova výminku č. 131 

V dubnu 1973 se začalo se stavbou kanalizace na Oboře od č. 56. 
Pokračovalo se pak v létě kladením rour v oblasti Mezi plotky a od Potok.  
Výkopy se hloubily bagrem z JZD Mniší.  V listopadu se prováděl výkop 
pro kanalizaci přes silnici u č. 87.  

V červenci 1973 začala stavba nové hospody - Restaurace U Bříz.  
Bagrovala se zemina pro založení základů. Hlína se odvážela do Volfova 
dolu. Betonování základů bylo dokončeno v srpnu, kdy se začalo zdít.  
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stavba Restaurace U Bříz 

Na cestu mezi hřbitovem a budovou národního výboru byly v roce 1973 
položeny betonové panely.  

V roce 1973 byla provedena generální oprava střechy na základní škole.  

Těsně před Vánocemi 1973 byla dokončena stavba tělocvičny včetně 
úklidu.  

 

Většinu stavebních prací na budovách, mostech a kanalizacích prováděli 
naši občané.  Stavělo se svépomoci, brigádnicky, často na více stavbách 
najednou. Lidé pracovali denně, scházeli se po své práci a o sobotách. 
Na stavbách bývalo průměrně tak 30 osob. Velmi pomáhali pracovníci 
místního jednotného zemědělského družstva a spolky a snad největší 
zásluhu má stavební četa důchodců, pod vedením pana Karla Staňka z č. 
115.  
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Stavební četa pana Karla Staňka: 

Karel Staněk č. 115, Jan Bayer č. 106, Jan Janík č. 164, Josef Klos č. 
109, Antonín Valchař č. 125, František Valchař č. 183, Josef Balhar č. 
119, Vladimír Kouřil č. 7, Jan Papák č. 163, Jan Kelnar č. 188, František 
Zelenka č. 114, Josef Drlík č. 111, František Handrych č. 44, Adolf Bartoň 
č. 171, Stanislav Šimíček č. 71, Alois Šimíček č. 129.   

 

Děkuji za informace, které jsem získala od Václava Drlíka a Josefa 
Kunetky.  

pokračování příště … 

Ilona Stavinohová, kronikářka obce 

 

Meziměstská 

 

Je to již 55 let, co probíhaly televizní klání mezi Československými městy. 
Ve druhé sérii se 30.dubna 1968 utkaly města Severomoravského kraje 
Opava a Nový Jičín. Soutěž podle námětu dr. Jana Pixy začínala ve 20 
hodin v Novém Jičíně na tehdy Leninově náměstí a v Opavě na Tyršově 
stadioně. Dva dny předem dostala města 5 soutěžních zadání. Po dotazu 
na archív České televize mi sdělili, že se tehdy tento pořad 
nezaznamenával, veškeré obrazové i textové informace pocházejí ze 
sbírek muzea Novy Jičín, časopisu Nové Opavsko a týdeníku Rozkvět z 
tiskového archívu Vědecké knihovny v Olomouci, ostatní ze vzpomínek a 
vyprávění pamětníků. 

Tohoto klání se zúčastnili i dva tehdejší občané Bernartic nad Odrou a to 
Franta Horut z čísla 61 a Stanislav David z dnešního čísla 13. Přímý 
přenos z Opavy komentoval sám doktor Pixa a v Novém Jičíně zářila 
slovenka Blažena Kočtúchová. 

Jako dvanáctiletý jsem úporně sledoval černobílou televizní obrazovku, z 
náměstí v Novém Jičíně, vévodil alegorický parník pro průplav Dunaj Odra 
a na kapitánském můstku v námořnickém, kdo jste jej znali, kapitán 
Franta Horut. U prvního soutěžních úkolu zabodoval Nový Jičín za znělku 
v podání Ondráše a Ondrášku nad opavským zahájením Olympijských 
her, dalším bylo postavení dětského koutku, pro Opavu, jakož i 
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dřevorubecká soutěž. Novojičínští vyrovnali v atletických kláních, ale 
soutěž ve střílení na balonky, která se konala v Opavě, překlopila celkové 
vítězství na opavskou stranu. Této soutěže se zúčastnil Staňa David. Z 
určité vzdálenosti se vzduchovkou střílelo na provazcích upoutané 
balonky dvou barev. 

Nakonec Opavané vyhráli v poměru 3 : 2. Podle návrhu KNV se měla 
částka 600 000 Kčs rozdělit po 80 000 Kčs za každý vyhraný úkol a 
vítězné město pak ještě 200 000 Kčs. 

Podle neověřených informací prý byly nabádány děti, aby pomlouvaly 
novojičínské provedení druhého úkolu, a v Opavě v soutěži s balonky byly 
opavské balónky umístěny za novojičínskými, ty naše na delších 
provázcích a při podávání rukou vypadly opavským střelcům z kapes 
náhradní diabolky. 

 

Byl bych rád, kdyby si ti dříve narození vzpomněli na tuto zajímavou 
událost dotýkající se i naší obce 

 

Obrázky jsou z přípravy na Leninově náměstí, plakát pro pozvání na tuto 
akci a obrázek z opavské části soutěže. 
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Spolu s pamětníky zaznamenal Petr Drlík 
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     RŮZNÉ 
 

Jízdní řád autobusových linek – aktualizovaný 13.7.2023 

 

Odjezdy autobusů z Bernartic nad Odrou do Nového Jičína: 

 

z točny u Odry, směr Loučka, Nový Jičín aut. nádraží – jezdí 
v pracovní dny 

5:25, 6:19, 7:20, 14:10, 15:13, 16:10 

 

z rozcestí (křižovatky) směr Šenov u N. Jičína, Nový Jičín – jezdí 
v pracovní dny 

5:37, 6:03, 7:23, 7:33, 8:11, 10:06, 11:46, 12:36, 13:37, 14:06, 14:17, 
15:03, 16:27, 17:11, 18:07, 19:37, 21:46, 22:47 

 

z rozcestí (křižovatky) směr Šenov u N. Jičína, Nový Jičín – jezdí 
v sobotu, neděli a státem uznávané svátky kromě 24.12.2022 

7:49, 11:08, 14:13, 16:48, 20:53 

 

Odjezdy autobusů z Nového Jičína do Bernartic nad Odrou: 

přes Loučku, směr točna u Odry – jezdí v pracovní dny stan. 13 

6:00, 6:50, 13:45, 14:45, 15:45, 19:40 

 

přes Šenov u N. Jičína směr Jeseník nad Odrou – jezdí v pracovní 
dny stan. 16 

5:45, 6:35, 6:50, 7:35, 8:05, 9:35, 10:35, 11.32, 12:35, 13:40, 14:05, 
14:35, 15:15, 15:35, 16:05, 16:35, 17:35, 18:35, 20:20, 22:55 

 

přes Šenov u N. Jičína směr Jeseník nad Odrou – jezdí v sobotu, 
neděli a státem uznávané svátky kromě 24.12.2022 stan. 16 

7.27, 8.40, 13:25,15:50, 17:25, 19:25, 22:45 
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz
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